
 

MEMORANDO SEI Nº 0020349304/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 29 de fevereiro de 2024.

À SAP - LCT

Sra. Pregoeira Luciana Klitzke

 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 542/2023

 

Objeto: Aquisição de materiais para a realização de coleta laboratorial (Agulhas/Tubos/Coletores
de resíduos), para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Joinville e do Hospital Municipal
São José.

 

Prezada Senhora,

Em atenção as Convocações SEI nº 0020183285 e SEI nº 0020194347, referente aos itens 8 e
12, informamos que as amostras foram recebidas e testadas pela equipe técnica do Laboratório
Municipal.

 

Sendo assim, segue o Parecer Técnico:

 
Item Material/Servic ̧o Fornecedor Marca Parecer Técnico

8

5165 - Tubo para coleta de sangue a vácuo Citrato
2,7ml ou 3,5ml Tubo para coleta de sangue a
vácuo, em plástico P.E.T., transparente, incolor,
estéril, medindo 13x75mm, aspiração de 2,7ml ou
3,5ml, com anticoagulante Citrato de sodio a 3,2%.
Com tampa plástica protetora na cor azul claro e
fechamento com tampa de borracha sob pressão.

DIAGNOSTICA
INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

BIOCON
APROVADO

Parecer
técnico 0020349608

12

23593 - TUBO DE DESCARTE OU TRANSPORTE
PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO SEM
ADITIVO TUBO DE DESCARTE OU
TRANSPORTE PARA COLETA DE SANGUE A
VÁCUO SEM ADITIVO, ESTÉRIL, MEDINDO
13X75 MM, ASPIRAÇÃO DE 3 A 4ML. COM
TAMPA PLÁSTICA PROTETORA E

GREINER BIO-ONE
BRASIL PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE
APROVADO

Parecer
técnico 0020349635

Memorando SES.UFL.LAB 0020349304         SEI 23.0.255210-0 / pg. 1



FECHAMENTO COM TAMPA DE BORRACHA
SOB PRESSÃO.

 

Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira,
Coordenador(a), em 29/02/2024, às 14:33, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020349304 e o código CRC F36ADC62.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.255210-0
0020349304v6

Memorando SES.UFL.LAB 0020349304         SEI 23.0.255210-0 / pg. 2



M Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 08/2024

Material : Tubo para coleta de sangue a vácuo Citrato 2,7m1 ou 3,5m1
Quantidade Enviada: 100

Marca:
Lote:

Biocon
73401 Setor Avaliador: Coleta e Hemato logia

Val i dade : 11 /2 02 5 Pe r í o do  da Avali aç ão : Fe ve re i r o e  Mar ç o /2 0 2 4

Descritivo do Edital para avaliação:
Tu b o par a co l e ta de  s angue a vác uo , em pl ás ti co  P . E.T. ,  t r ans pa r e n t e , i ncol or , estéri l , me di ndo  1 3 x7 5 mm , as pi ração de  2 ,7m1

ou 3 ,5m1, co m anti co ag ul ante Ci t r at o  de sodi o a 3 ,2 %.  C o m tampa pl ást i ca pro te to ra na c or  azul  c l aro  e  fechamento  c om

tampa de  bor r ac ha s ob pr es s ão .

1. As características físicas do material estão de acordo com o padrão do Edital?
V S I M ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
( ,  S I M ( )  NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
(k) S IM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
() SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

5. Boa visualização do material?
( 4 SIM ( ) NÃO

6. É de material resistente?
(x) SIM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
{' )SIM ( ) NÃO

M c helle Regine Anversi  Cordei ro
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0178AU

Matrícula 44,143

Tássia Reg nã Selinke
Analista Clínico - CRF/SC 6122

Matrícula 56.504

Av a l i a ç ã o : (K)  APROVADO

( )R EP RO VADO

Márcia Cristina dos Santos Pereira
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064

Carolina Sjmune
Responsável, n ca /CRF/SC 8600

500
LA80RATÓRIO

CAROLINA SIMONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenação e Responsável Técnic a

CRF SC 8600
Matrí cula 40.412

Laboratório Municipal de Joinville

Rua Itajal 268 , Centro,  Joinvil le-SC, 89201-090

Contato (4713489-705013489-7060 13489-7070
Parecer Técnico Parecer Técnico - item 8 (0020349608)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 3



Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 1212024

Material: Tubo  de descarte ou transporte para coleta de sangue a vácuo sem aditivo
Quantidade Enviada: 50 unidades
Marca :

Lote:

GREINER

C231133A Setor Avaliador: Coleta, Controle de

Validade: 02/03/25 Perío do d a Avaliação:
Qua l i da de

Fe ve r e i r o  e  Mar ç o  2 0 2 4

Descritivo do Edital para avaliação:

23593 - TUB O  DE DESC ARTE  OU TRAN SP OR TE P ARA COLE TA D E SANG UE A VÁC U O SEM ADI TIVO TUB O  DE
DESC ARTE  OU  TRANSP O RTE  P AR A CO LETA DE  SAN G UE A VÁC U O SEM  AD ITI VO , ESTÉRIL,  MEDINDO 1 3 X7 5

MM, ASP IRAÇÃO D E 3  A 4 ML . COM  TAM P A P L ÁSTIC A P RO TETO RA E F ECHAMENTO COM  TAMP A DE
B ORRACHA SO B  P RESSÃO.

1. As características físicas do material estão de acordo com o descritivo do edital?
()C) SIM ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
( SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
(.igSIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
(\c) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

5. Boa visualização do material?
(, SIM ( ) NÃO

6. É de material resistente?
(),) SIM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
(i} SIM ( ) NÃO

P

le Regine Anversi Cordeiro
Téc co em Análises Clínicas -CRF 0178AU

Mat rícul a  44.143

Ava lia ção : (y) APROVADO

( )REPROVADO

Carolina Simone S uza de Oliveira
Responsá éa/CRF/SC 8600

Márcia Cristina dos Santos Perei ra
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064

teor ena }}
LABORATOR M CWAL DE JOINVILLE

CAROLINA SIMONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenação e Responsável Técnica

CRF SC 8600
Matrícula 40.412

Laboratório Municipal de Joinville

Rua ltajaí 268 , Centro, Joinville-SC, 89201-090

www.joinville .sc .gov.brParecer Técnico Parecer Técnico - item 12 (0020349635)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 4


	Memorando SES.UFL.LAB 0020349304
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 8 (0020349608)
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 12 (0020349635)

